
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  55Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

a) acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumentosob sua gestão;
b) monitorar e acompanhar a conformidade física e financeira durante a 
vigência do instrumento;
c) observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
d) comunicar à autoridade competente, com antecedência, a data de ex-
piração da vigência do ajuste, nos casos de eventual necessidade de pror-
rogação;
e) elaborar relatórios, laudos e pareceres das atividades de fiscalização 
técnica da execução do instrumento;
f) anotar, em processo específico, quando autuado para esse fim, todas as 
ocorrências relativas à execução do convênio;
g) registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do convênio; e
h) propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do convênio, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no convênioou 
congênere.
Art. 4º. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
PORTARIA específica para este fim.
Art. 5º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1023618
PORTARIA Nº 2.174/2023-SAGA
Belém, 14 de dezembro de  2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO:  O Processo nº2023/1414613, e Mem. Nº 85/2023 GPS-
SEGUP, de  13.12.2023.
CONSIDERANDO:  A PORTARIA nº 1912/2023 - SAGA de 09/11/2023, 
publicado no DOE Nº 35.606 de 13/11/2023, que concedeu Licença Prémio 
a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Gerente de Patrimônio Serviços 
,MF:  54186058/4, ao triênio de 2017/2020, no período de 05.02.2024 a 
05.03.2024.
R E S O L V E:
Retificar 30(trinta)dias do período da Licença Prémio da servidora ALBA AL-
MEIDA DE OLIVEIRA, Gerente de Patrimônio Serviços ,MF:  54186058/4, 
ao triênio 2017/2020, do período de 05.02.2024 a 05.03.2024, para 
08.02.2024 a 08.03.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1023893

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 353/2023-SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2022/1050470
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2023-SEGUP/PA
Objeto: O presente contrato tem como objeto a Contratação de empre-
sa especializada para a realização de manutenção preventiva e corretiva 
do elevador de percurso vertical, tipo convencional, com capacidade de 6 
(seis) passageiros, 450 Kg, no prédio do Centro Integrado de Comando e 
Controle (CICC), pertencente a Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social do Estado do Pará (SEGUP/PA), localizado na Av. Almirante Barroso, 
735, São Bráz, Belém-Pará, conforme especificações constantes no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 590/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 13/12/2023
Vigência: 13/12/2023 a 12/12/2024
Valor Global: R$ 38.800,00 (trinta e oito mil e oitocentos reais)
Programação Orçamentária: 06.181.1502.8261 - Realização das Ações do 
Centro Integrado de Operações ( CIOP ); 06.181.1502.8264 - Gerencia-
mento das Ações Integradas de Segurança Pública; Fonte: 01500000001; 
Natureza: 339039.
Contratada: ELEVATEX MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA
CNPJ: 16.956.136/0001-00
Endereço: Av. Governador Helio da Mota Gueiros, n° 554, Quarenta Horas 
(Coqueiro), CEP: 67.120-370, Ananindeua/PA,
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1023741
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 352/2023-SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2023/1218199
Exercício: 2023
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 05/2023-SEPLAD/DGL oriunda 
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 06/2023-SEPLAD/DGL.
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para atender as 
demandas da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, por meio da 
utilização da Ata de Registro de Preços no 05/2023-SEPLAD/DGL, a qual a Se-
cretária de Estado de Segurança Pública e Defesa Social figura como participe.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 750/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 13/12/2023
Vigência: 13/12/2023 a 12/12/2024
Valor Global: R$ 3.560,00 (três mil, quinhentos e sessenta reais).
Programação Orçamentária: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Fonte 01500000001; Natureza 339030.

Contratada: N R PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI
CNPJ: 37.170.992/0001-05
Endereço: Passagem Paulo Assunção, 10 – C, Bairro: Icuí Guajará, CEP: 
67.125-220, Ananindeua/PA.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1023745

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
LOTE, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para o laboratório de análi-
ses e diagnoses (LAD), visando atender as demandas da força militar esta-
dual, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo 
de Adesão nº 27/2021, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 28/12/2023.
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt
-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 14 de dezembro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 1023623
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social por Intermé-
dio do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO DO ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de 10 (dez) kits de computadores para atender às ne-
cessidades do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP.
DATA DA ABERTURA: 29/12/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br  (UASG: 
925782)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.br ou pelo 
E-mail: cpl.fisp@segup.pa.gov.br
Belém (PA), 15 de dezembro de 2023.
CARLOS JOSÉ DA SILVA
CPL/FISP/SEGUP

Protocolo: 1023766
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº2175/2023-SAGA
Belém, 14 de dezembro de  2023
CONSIDERANDO:  A PORTARIA nº 1833/2023-SAGA, de 11.10.2023, 
publicada no DOE nº 35.575, de 17.10.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor GLAUCO COIMBRA MAIA, Diretor Integrado de 
Operações, MF 5615089/3, 2022/2023, no período de 01.12 a 30.12.2023.
R E S O L V E:
- Retificar o período de gozo de férias do servidor GLAUCO COIMBRA MAIA, 
Diretor Integrado de Operações, MF 5615089/3, 2022/2023, do período de 
01.12 a 30.12.2023, para 18.12 a 06.01.2024( 20 dias).
- Ficando o restante 10 (dez) dias do período de gozo de férias, para ser 
usufruído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1023919
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 157/2023 – 
CCC: NOMEAR o CAP QOAPM RR RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES 
ALMEIDA na função de Fiscal titular do Instrumento Substitutivo de 
Contrato n° 2023.260101NE021145, cujo objeto é a “aquisição de 04 
(quatro) certificados digitais e-CPF – A3 – TOKEN USB – PADRÃO ICP – 
BRASIL”. Conforme PAE N° 2023/1215104, celebrado entre a PMPA e a 
Empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO; NOMEAR a 1° TEN QOPM RG 
37870 WIRLLENE MACHADO DUTRA, como fiscal substituto do Instrumento 
Substitutivo de Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 14 de Dezembro de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL 
QOPM RG 30354 - Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1023908


